
 

 

 شناسی امبرتو اکوتحلیل عناصر معماری مسجد امام اصفهان بر پایه نظریه نشانه

 

 چکیده

شناسی به شمار ها منبعی برای مطالعات نشانههای فرهنگی، به عنوان نظامی از نشانهمعماری همانند دیگر پدیده

آید، که کارکردی را عملی سازد به وجود میبلکه برای آنجایی که اصولاً معماری نه برای برقراری ارتباط رود. از آنمی

رود. امبرتو اکو با در نظر گرفتن این مهم، نظریه برانگیز به شمار میشناسی موردی خاص و چالشبرای نشانه

و به شیوه کیفی  های این پژوهش به روش اسنادی گردآوری شدهشناسی معماری خود را مطرح کرده است. دادهنشانه

های پژوهش حاکی از این است که ارتباط میان فرم و کارکرد و اند. یافتهتحلیل محتوا مورد بررسی قرار گرفته و

ی معماری اکو که در آن ی معنایی در این بنا )مسجد امام اصفهان( بر اساس نظریههای چندگانهیابی به لایهدست

رند، قابل تبیین است. بدین ترتیب جُستار حاضر سعی دارد در گیراستا با کارکردهای ثانویه قرار میمعانی ضمنی هم

راستای اثبات فرضیه خود مبنی بر تعلق معانی نمادین به کارکردهای ثانویه، از ظرفیت نظریه اکو در پاسخ به چالش 

وجهی  های تکمیان عناصر ظاهری و باطنی در معماری اسلامی استفاده کرده و چهارچوبی تحلیلی فراتر از دیدگاه

 ارائه کند. 
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 مقدمه

ها نظریات خود را در قالب داستان مطرح ی، آثار داستانی مشهوری دارد که در آنفیلسوف و متفکر ایتالیای 1امبرتو اکو

شناسی اند. نشانهشناسی اختصاص یافتهنموده است. وی علاوه بر این، تألیفاتی دارد که به طور خاص به مباحث نشانه

ها مورد بررسی و تحلیل قرار شانهها را به عنوان سیستمی از نهای فرهنگی، این پدیدهبه عنوان دانش مطالعه پدیده

شناسی را در آن به کار توان نشانههای فرهنگی جامعه محملی است که میدهد. معماری به عنوان یکی از جلوهمی

شوند تا در درجه اول به کارکرد خاصی پاسخ دهند و به بیان دیگر اصولاً گرفت. آثار معماری توسط معمار خلق می

آید تر پیش میکند. اما کمیازی را بر طرف سازد، اثر خود را در پاسخ به آن نیاز طراحی و خلق میمعمار برای آن که ن

که همین اثر به عنوان اجزای یک رابطه خاص مورد توجه قرار بگیرد. اینجاست که اکو معماری را به عنوان چالشی 

 . کنددهد و نظریه خود را مطرح میشناسی مد نظر قرار میبرای نشانه

شناسی انجام گرفته شناسی معماری اگرچه بر اساس اصول اولیه دانش نشانههای انجام شده در حوزه نشانهپژوهش

خورد. از جمله این شناسی خاص معماری به وضوح به چشم میها، فقدان یک نظریه نشانهاست، اما در میان آن
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های ارتباطی و معنایی است، مورد بررسی قرار داده شناسانه، معماری را به عنوان یک زبان، که دارای قابلیتنشانه

شناسی معماری امبرتو اکو به طور خاص به معماری و با وجود این که تئوری نشانه (.71: 2016است)هاتنهاور،

 شناسانه آثار معماری به کار گرفته نشده است.پردازد به عنوان مبانی نظری برای تحلیلی نشانههای آن میقابلیت

ورهای عمیق اعتقادی است. بنای های نمادین با بای بارزی از تلفیق فرمنمونه های بصری وای از زیباییمسجد جلوه

بندی اکو بخشد. مطابق تقسیمای است که مفهوم محلی برای ارتباط با خدا را تجسم میمعماری مسجد حامل نشانه

گیرد. ترکیبی های مصنوعی با کارکردی ترکیبی قرار میها، مسجد به عنوان یکی از آثار معماری در دسته نشانهاز نشانه

ای تحت عنوان محلی برای نیایش و ارتباط با بنا از این رو است که علاوه بر دارا بودن کارکرد اولیهبودن کارکرد این 

باشد. این جُستار ضمن تآکید بر بر اهمیت و ضرورت ی کارکردهای ثانوی و نمادین بسیاری نیز میخدا، دارای مجموعه

های کاربردی این نظریه ی آن است که یکی از جنبهی در پایشناسی معماری این فیلسوف ایتالیشناخت نظریه نشانه

 شناسانه از  بنای مسجد امام اصفهان مورد بررسی قرار دهد.را در پی ارائه تحلیلی نشانه

 گیرینتیجه

شناسی معماری در تواند بر آن تأکید داشته باشد، به کارگیری یک تئوری نشانهای که این پژوهش میترین نتیجهمهم

شناسانه مسجد امام اصفهان بر مبنای لش میان ظاهر و باطن آثار معماری اسلامی، همچنین تحلیل نشانهپاسخ به چا

توان گفت که شناسی اکو میهای گوناگون معنایی آن است. با بررسی تئوری نشانهنظریه امبرتو اکو و آشکار کردن لایه

شود، در معماری تحت عنوان ارتباط میان فرم اخته میشن« ارتباط»شناسی به عنوان وی آنچه را که در تحلیل نشانه

گیرد. همچنین ارتباط شناخته شده میان فرم و عملکرد اصولاً بدین معناست و عملکرد اثر معماری لحاظ در نظر می

لت که فرم ابژه باید به روشنی با عملکردی که ابژه برای آن طراحی شده ارتباط برقرار کند و تنها اگر به روشنی دلا

دارد تا از آن به روشی که مورد نظر بوده است، استفاده کند. معمار مستقیم بر این عملکرد داشته باشد، شخص را وا می

ها کارکردهایی را لحاظ کند. های اجتماعی را بشناسد و برای پاسخ به این ضرورتای از ضرورتباید ابتدا مجموعه

های نشانه مربوط به  آن کارکردها را رکردها در ارتباط هستند، حاملها که با این کاسپس بر اساس نظامی از فرم

کند و راه را برای طراحی کند. او برای کارکرد اولیه )معنای مستقیم( که از ثباتی نسبی برخوردار است طراحی می

های مطرح شدن زمینهگذارد تا در گذر زمان و به تناسب های ضمنی و معانی نمادین( باز میکارکردهای ثانویه )دلالت

گوناگونی چون فرهنگی، اجتماعی و تاریخی، از همان فرم و اثر معماری خلق شده توسط او، معانی ضمنی و نمادین 

 جدیدی ادراک شود.
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